
   

BRÅVALLABLADET
F 13 KAMRATFÖRENING

Bildad 13 juni 1985   December 2020            Nr 71

Årsmöte 2021
F 13 Kamratförening kallar till årsmöte torsdagen den 20 maj 2021 kl. 19.00. Plats 
och gästföreläsare meddelas senare på hemsidan och i NT/Folkbladet. Anmälan m 
h t förtäring senast 13 maj på telefon/SMS 0705 - 49 00 86, på lista i by 97 eller 
e-post: kassor@f13.kamratforening.se  Anmälan endast om förtäring önskas.

Styrelsen hälsar alla medlemmar välkomna.

•	 Miljöundersökning i Nedre Glottern
•	 TP 85 Caravelle på F 13
•	 Termik-Johan
•	 Martin Blå på Englandsbesök 1989
•	 Robot 68 på F 13
•	 Divisionsmärken



Ordförande har ordet
Vi har haft vår verksamhet nedstängd hela vå-
ren och sommaren på grund av pandemin. Det 
har ju förstås påverkat vår ekonomi. Vi har 
fasta kostnader och få intäkter och då får vi 
ta av våra besparingar. Trist, men så är det väl 
för många föreningar. Det är alltid lätt att ta ett 
beslut om nedstängning, men desto svårare att 
starta upp. Vi har i alla fall fått uppdragsbidrag från kommunen för HT 2020 
och VT 2021, det känns bra. Vi har även haft en del intäkter från uthyrning av 
lokalen, visningar i H81 och viss försäljning. Många bäckar små… Vi hade en 
väldigt trevlig träff i juni, styrelsen, fikagänget, By 97 ansvarig, redaktören m fl 
Vi grillade korv och ventilerade en hel del frågor.
Trots att vi stängde föreningen för aktiviteter så har det pågått jobb i kulisserna. 
Vi har fått låna en kiosk av kommunen för försäljning av fika. Det tidigare tältet 
har blåst sönder och kasserats. Ett par medlemmar har skänkt en inbyggnadsugn 
till vårt kök i By 97. Bra, nu har vi både mikro och ugn. Vi har wi-fi i vår lokal 
med gästlösenord. Lösenordet finns på anslag i By 97. Några medlemmar jobbar 
med att få till radiolänk för wi-fi från By 97 till H81. Hela tiden har vi varit noga 
med FHM:s rekommendationer.
Planeringen av tisdagsfika och lördagsvisningen från förra numret av vår tid-
ning fick vi skrinlägga.  Nu på höstkanten har vi startat upp med tisdagsfika och 
smugit igång lördagsöppet av vår utställning. Tyvärr fick vi stänga igen då nya 
rekommendationer kom från FHM och kommunen. Eftersom jag som ordfö-
rande har ansvaret för utställningen hoppas jag att få återkomma till er värdar, 
guider och receptionister när vi vet vårens läge. Vi hoppas att vi kommer igång 
nästa år, men allt beror ju på utvecklingen av pandemin. Från 1/1 2021 har vi 
bestämt nya avgifter för lördagsvisning 50 kr/person och uthyrning av vår lokal 
till medlemmar för 30 kr/person och minst 500 kr totalt. Jag vill rikta ett stort 
tack till er alla som har skött vår förenings lokaler och mark under året. 
För att ni fortsättningsvis ska kunna läsa denna fantastiska tidning, fatta pennan 
du som jobbat på Bråvalla eller annan medlem som har minnen från Bråvalla. 
Det måste finnas hur mycket minnen som helst som vi tillsammans kan få min-
nas och njuta av. Ni behöver inte tänka på stavningen det fixar redaktören. Jag 
vet att jag tjatat om detta förut, men det är viktigt att få era minnen memorerade 
för eftervärlden.
Jag vill passa på att önska er alla en God Jul och ett Gott Nytt År.

           Lars Åberg
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Redaktörens...
Ibland blir det inte som man tänk sig. Som redaktör får man vara beredd på tvära 
kast. Det kan vara byte av bilder, tillägg i text eller helt enkelt byte av en hel 
artikel. Egentligen hade jag tänkt att serien om udda flygplan på F 13 skulle ha 
handlat om Sk 11 Tiger Moth, men så fick han en snilleblixt. Då Svensk Flyg-
historisk Förening i år ger ut en medlemsbok om Caravelle och då jag hittade 
bilder av nämnda flygplans besök på Bråvalla, så ändrade jag mig och skrev 
en  artikel om TP 85 istället. De tillhörde ju faktiskt F 13 i 20 år(!), visserligen 
stationerade på detachementet F 13M på Malmen, men ändå. Detta medförde 
också en del forskning, vilket jag tycker är jättekul. Men ni kan vara lugna, Sk 
11 kommer i nästa nummer.
Antalet artiklar utifrån såg, till en början, ut att lysa med sin frånvaro. Jag hade 
ett par krokar ute och det visade sig nappa i slutänden. Så det var bara att hala in 
fångsten, för att använda ett klichéartat uttryck.
Nu visade det sig att det material vi fick in till bladet var så pass mycket att vi 
fick utöka detta nummer av Bråvallabladet med fyra sidor! Det är ju dumt om 
man inte får plats till allt som man skulle vilja ha med...☺
Jag önskar er trevlig läsning och var rädda om er därute!       
       Mats Averkvist
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Vi önskar bidrag till Bråvallabladet 
i form av artiklar, bilder, läsarbrev, 
notiser, nyheter etc. Allt som berör 
Bråvalla Flygflottilj, F 13 och dess 
kamratförening.

Bilder
Bilder i Bråvallabladet kommer från 
F 13 Kamratförenings arkiv om ej 
annat anges.

Omslagsbild
TP 85 Caravelle nr 85172 Swed-
force 851 efter start. Se artikel på 
sidan 6. Foto: © Ola Carlsson –
www.aviaction.net
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Miljöundersökning i Nedre Glottern

Den 2 maj 1955 störtade fyra J 29A Tunnan från F 13 
i sjön Nedre Glottern norr om Åby, utanför Norrköping. 
Samtliga flygförare omkom vid nedslaget. I samband 
med miljöundersökning av sjöbottnen vid haveriplatsen 
fick kamratföreningen en förfrågan från Försvarets Miljö-
prövningsenhet (MPE) om någon från oss kunde komma 
ut och på plats berätta lite om händelsen. Undertecknad 
nappade på detta då det verkade mycket intressant och 
passade mig bra då jag också hade semester vid tidpunk-
ten.
Avsikten med undersökningen var att undersöka bottnen 
för att se om händelsen har påverkat miljön på något vis. 
Måndagen den 8 juni rekognoserade man lämpliga platser 
där man kunde sjösätta ett par båtar och ställa upp fordon. 
Dagen efter var man på plats längst ut på Näsalandet för 
att utföra själva uppdraget – en miljöteknisk undersök-
ning som går ut på att ta sedimentprover av bottenmateri-
alet vid och runt haveriplatsen. Dykare från Försvarsmak-
tens flygbärgningsgrupp på F 17 gjorde ett antal dyk ner 
till botten och hämtade upp prover under hela tisdagen. 
Proverna skall analyseras under hösten. Det man är mest 
orolig för att hitta är otillåtet stora förekomster av kadmi-

um. Medverkade gjorde ett antal personer från Lednings-
regementet. Projektsamordnare var Claes Bergqvist på 
Miljöprövningsenheten. MPE sitter på ledningsregemen-
tet, men jobbar med försvarsmaktens miljöfrågor i hela 
Sverige. Närvarande under dagen var också brigadgeneral 
Jonas Wikman och överste Mikael Christoffersson från 
försvarsmaktens högkvarter samt ställföreträdande flyg-
vapenchefen Anders Persson.
Dykområdet var ganska stort, ca 150 x 200 meter med 
djup på mellan 5-20 meter. Enligt dykarna ligger det fort-
farande en del metallskrot kvar på bottnen, men inga stora 
bitar. Flygplanen bärgades redan 1955 så gott det kunde 
göras, men några av motorerna skall fortfarande ligga 
djupt nedbäddade i bottendyn.

En av båtarna på väg tillbaka efter ett dykuppdrag. Två 
dykare, dykledare, två personer från MPE studerar sede-
mentproverna och båtförare. Foto: Mats Averkvist

De som gjorde jobbet. Personer från ledningsregementet, 
miljöprövningsenheten, flygbärgningsgruppen, båtförare 
och kanske en «kändis» från F 13(!). Foto: Mats Averkvist
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Nytt i hangar 81

Under våren har verksamheten i Kamratföreningen av na-
turliga orsaker legat nere. En nyhet i hangar 81 kan vi i 
alla fall presentera. Föreningen Veteranflyg har deponerat 
en stor modell av Sk 11 Tiger Moth till utställningen. Det 
är just denna modell som byggdes av Termik-Johan på 
1980-talet. (Se sidan 8.)  F 13 hade för övrigt en Sk 11 
under åren 1944-1949.

Modell av Sk 11 Tiger Moth i utställningen   Foto: Mats Averkvist

Tyvärr kan vi inte måla och märka modellen som den såg 
ut på F 13 då vi bara lånar den från veteranflygförening-
en, men den pryder väl sin plats i H 81. Jonny Andersson 
som också är medlem i båda föreningarna har ansvarat för 
upphängning av modellen i hangaren. Det finns också en 
enkel vinsch så att den kan hissas ned för rengöring.

    Mats Averkvist   

Sedimentprover från en 
av dykningarna.
Foto: Mats Averkvist

Dykarna i aktion under övervakning av dykledaren.
Foto: Martin Billberg / Försvarsmakten

Enligt Claes Bergqvist så har proverna från sedimentun-
dersökningarna analyserats med avseende på metaller och 
organiska föroreningar. Efter en inledande analys är det 
fortfarande, i skrivande stund, inte klarlagt om nedslaget 
har givit upphov till föroreningar eller inte. Därför har yt-
terligare prover som förvarats i frys sedan provtagningen 
skickats in för analys, för ökad förståelse av en eventuell 
föroreningsproblematik på platsen. Undersökningarna be-
döms slutrapporteras i början av 2021.

    Mats Averkvist



Ny	flygsimulator	till	Kamratföreningen

F 13 Kamratförening håller på att överta 
en mycket fin och realistisk flygsimu-
lator som finns i den gamla simulator-
byggnaden, mellan matsalen och gym-
nastiksalen. Simulatorn är konstruerad 
av Martin Andersson och Jens Mård. 
Simulatorn flyttades till Bråvalla för ca 

6 år sedan. Nu har Martin och Jens beslutat att skänka(!) 
anläggningen till Kamratföreningen. Stort Tack för detta! 
Ansvarig för SUL 35 är numera Richard Brinkeback. Jag 
själv och Nisse Engvall hjälper till med verksamheten, 
som vi hoppas ska kunna dra igång nästa år. Om någon är 
intresserad att hjälpa till som simulatorinstruktör (SULI) 
så hör av er till Richard.
    Per Jelkne (JEL)
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Flygsimulator (SUL) By 97

Under tisdagsfikat, om SUL-instruktör finns tillgänglig, 
så går det bra att be om en visning/flyginstruktion i SUL. 
För medlemmar är detta naturligvis helt gratis. Om ni har 
bekanta (ej medlemmar) som är intresserade, så måste vi 
tyvärr ta en avgift av 200:-/tim. Om detta låter dyrt, så 
tänk på att vi har 9 åskådarplatser+1 plats för den som 
flyger. Alltså 20:-/pers vid full beläggning. (Man lär sig 
mycket på att sitta på åskådarplats.) Observera dock, att 
för tillfället, pga pandemin, är max antal åskådare 4 st.
Vi visar grunderna för hur man flyger och navigerar. Vi 
kan även hjälpa flygrädda. Hur hittar man i mörker och 
dåligt väder? Vi visar också detta.
Om man är riktigt intresserad, så finns möjlighet till en 
helt realistisk, grundläggande flygutbildning. Efter denna 
utbildning kan man göra en examensflygning och få ett 
numrerat diplom. Hittills har endast ett diplom utfärdats. 
Varför inte sikta på diplom nr 2? Examensflygningen 
innebär, att med en SK 60 starta från Kungsängen, göra 
en studs på Skavsta och landa på Kungsängen igen. En 
korrekt checklista krävs och flygningen måste genomför-
as under kontrollerade former. Efter att ha fått en gedigen 
utbildning hos oss, så är denna flygning tämligen enkel att 
utföra. Liksom i verkligheten går vi aldrig vidare till nästa 
övning, om inte den förra övningen gått bra.

    Per Jelkne (JEL)
Flygsimulatorn i By 97. Foto: Mats Averkvist

Ny	fikabod	utanför	hangar	81

Vårt fikatält som vi brukar ha utanför hangar 81 gick sön-
der och har nu ersatts av en fikabod som vi har fått låna 
av kommunen. Här är den på väg för att placeras där tältet 
tidigare stod vid sidan framför hangar 81.
     Red.

Foto: Lars-Erik Karlsson
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Udda Flygplan på F 13

TP 85 Caravelle på F 13
Sud Aviation SE-210 Caravelle började kon-
strueras i februari 1953. Fyra prototyper byggdes varav 
två flygande. Man var här före sin tid med de stjärtmon-
terade motorerna. Flygplantypen flög första gången den 
27 maj 1955. På hösten samma år reste en delegation från 
SAS till Toulouse för att studera Caravellen närmare. Två 
veckor senare hade man kommit fram till att Caravelle 
var ett utmärkt flygplan för kort- och medeldistanser. Nå-
got år senare fick SAS styrelse möjlighet att flyga med 
i prototyp 02. Efter en timme i luften hade de bestämt 
sig för att detta var SAS nya flygplan! Den 25 maj 1957 
togs beslut om inköp av sex maskiner med option på yt-
terligare nitton. Det första flygplanet levererades efter en 
tre timmar lång leveransflygning av c/n 003 den 13 april 
1959. I och med det så infördes också ordet jetflyg i den 
svenska vokabulären istället för reaflyg! SAS blev det för-
sta flygbolaget att ta Caravellen i bruk. Under åren 1959-
1974 opererade SAS 21 flygplan av typen Caravelle.

Till Flygvapnet

Flygvapnet hade länge sökt efter en ersättare för TP 82 
Vickers Varsity och TP 52 English Electric Canberra som 
användes som signalspaningsflygplan. Man behövde mer 
plats ombord för den nya generationens elektroniska ut-
rustning. I början av 1970-talet skulle SAS avveckla sin 
Caravelleflotta och då inköptes två maskiner till flygvap-
net för sammanlagt 8,8 miljoner kronor. I det ingick re-
servdelar för 2,5 miljoner. Man var mån om att få de flyg-
plansindivider med kortast gångtid. Det blev SE-DAG 
som fick nummer 85172 och SE-DAI som fick nummer 
85210. De udda numren kom från flygplanens egentliga 
tillverkningsnummer c/n 172 och 210. Man ville egentli-
gen köpa ytterligare en Caravelle (SE-DAF), men  hade 
inte medel till detta. Flygvapenbeteckning blev TP 85. 
Kontraktet signerades i november 1970 med överlämning 
i mars (c/n 172) respektive 27 september 1971 (c/n 210). 
SAS stod för underhåll och utbildning av två besättningar 

och teknisk personal. Utbildningen skedde hösten 1971. 
Ytterligare en typinflygningskurs hos SAS genomfördes 
för två besättningar våren 1973.
Flygplanen genomgick en omfattande modifiering hos 
Svenska Flygverkstäderna på Bulltofta under 1971-1972. 
Detta tog 35 000 timmar i anspråk! Det sista flygplanet 
(c/n 210) var färdigt i december 1972. Värt att notera är 
att flygplanens grundinstrument inte byttes ut utan var 
graderade i fot och knop till skillnad mot övriga flygva-
penmaskiner. 
Den första tiden utfördes utprovning hos Försökscen-
tralen (FC). Från 13 april – 10 december 1973 användes 
85172 för, i huvudsak, aerodynamiska prov och för appa-
ratutprovning. Från 19 december 1973 – 24 april 1974 ut-
fördes mest TILS-prov med 85210. De flesta flygningarna 
gjordes av Gunnar Lund och Rolf Carlson.
TP 85 placerades i transportdivisionen på F 8 Barkarby 
som huserade i hangar 5. Där fanns då en TP 82 Varsity, 
en TP 52 Canberra, tre TP 79 C-47 och två TP 83 Pem-
broke, fast de flesta maskinerna fick vistas utomhus.  Öv-
riga transportmaskiner vistades på andra sidan flygfältet. 
Även hangar 82 utnyttjades vid underhållsarbeten.

Signalspaning med TP 85

Ombyggnad av de två TP 85 till signalspaningsflygplan 
utfördes under 1973-1974. Det första operativa signal-
spaningsflygningen med TP 85 utfördes den 1 april 1974. 
85172 användes huvudsakligen för signalspaning medan 
85210 även relativt lätt kunde byggas om och användas 
för persontransporter. 
Inför nedläggningen av F 8 Barkarby den 30 juni 1974 
så flyttades transportdivisionen till F 3 Malmen. Strax 
därefter pensionerades TP 52 nr 52002 och överlämnades 
till Flygvapenmuseum. TP 82 Varsity hade pensionerats 
redan på våren året innan och överlämnats till FVM. De 

TP 85 Caravelle nr 85172, «Swedforce 851». Foto: Peter 
Liander



båda TP 85 användes ensamma som signalspanare. TP 85 
medgav mer utrustning och en större besättning än med 
tidigare flygplantyper. Besättningen bestod av elva perso-
ner, fyra från flygvapnet, två piloter, en navigatör och en 
systemoperatör samt sju man från FRA.
Efter F 3:s nedläggning den 30 juni 1974 fortsatte verk-
samheten i regi av F 13:s detachement på Malmen, F 13M. 
De två Caravelle-flygplanen turades om att signalspana 
vilket innebar att man aldrig stod utan den kapaciteten. Då 
F 13 lades ned 30 juni 1994 så övertog F 16M ansvaret. 
TP 85 nr 85172 togs ur tjänst den 30 januari 1998 och 
överfördes till Flygvapenmuseum. Den sista flygningen 
med flygplanet gjordes den 30 september samma år. Ma-
skinen stod uppställd på Malmen fram till 2012 då den 
ställdes upp utanför Flygvapenmuseum. Det sista signal-
spaningspasset med TP 85 utfördes den 3 september 1998 
innan Swedforce 852 överfördes till FVM. Den sista flyg-
ningen gjordes den 28 januari 1999 då 85210 flögs till Ar-
landa av Bertil Kylborn, Jan Björkman och färdmek Ove 
Karlsson. Mottagare var Le Caravelle Club där det sedan 
dess är deponerat. Målet är att hålla flygplanet levande 
som en SAS-Caravelle. Den motorkörs då och då. TP 85 
ersattes i flygvapnet av två stycken TP 102B, Gulfstream 
IV.
    Mats Averkvist

Källor:             Tack till Gösta Persson, Lennart Andersson, Per Björkqvist m fl
Kontakt 75
F 3 Flygflottiljen på Malmen 1926-1974, SFF 2011
Svenskt flyg under kalla kriget av bl a Christer Lokind, Medströms 2016
Luftens Vikingar av Åke Hall, Air Historic Research 2002
Flygvapnets spaningsflyg av Lennart Andersson, SMB 2013
Flyget på Bulltofta 1919-1972, SFF 2004
FlygvapenNytt nr. 4/1998
Svensk Flyghistorisk Tidskrift nr. 2/2016
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TP 85 Caravelle 851 uppställd på sin slutliga förvarings-
plats vid Flygvapenmuseum. Foto: Mats Averkvist

Caravelle-märket under stabilisatorn på TP 85, 85172. 
Foto: Mats Averkvist

Caravelle är det franska ordet för ett mindre, lättmanövrerat 
två- eller tremastat fartyg i trä som främst användes av Portugal och 
Spanien vid långresor över havet under 1400- och 1500-talen. De 
två skeppen Niña och Pinta som följde Christoffer Columbus Santa 
Maria över Atlanten 1492 var karaveller.

TP 85 på Bråvalla

Tre bilder från F 13 Bråvalla tagna den 25 februari 1972 
då TP 85 nr 85210 landade där för första gången. Detta 
var till och med innan den hade hedrat Malmen med ett 
besök. Enligt Lasse Åberg, som var med, så var det trans-
port av 2. kompaniet/F 13 till fält 32 Heden, utanför Bo-
den. Ett 40-tal man skulle på övning där i fjorton dagar. 
Övningen gick ut på att serva J 35:orna i fält. Hemfärden 
gick med TP 84 Hercules.
    Mats Averkvist

Flygvapnets Sud Aviation SE-210 Caravelle, TP 85
c/n 172  SE-DAG  85172   FC-17, F8-17, F13-81, F13-851
c/n 210  SE-DAI    85210   F8-21, F13-82, F13-852
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Rune Karl Eugen Johansson föddes den 3 mars 
1927 i Ringarum. Fadern Karl Johan var grovarbetare 
och var med och byggde vägar, bl a nedåt Valdemarsvik. 
Familjen flyttade till Östra Eneby i Norrköping i oktober 
1929 och var bosatta på Pryssgårdsvägen. Rune började, 
liksom många i hans ålder, att bygga modellflygplan re-
dan som sjuåring, både flygande och statiska. Detta var en 
hobby som han fortsatte mer eller mindre intensivt med i 
över sjuttio år!
1 november 1944 började han arbeta som flygmekaniker 
på F 13 och höll på där till 1954, för att sedan bli reser-
vare. Det har blivit massor av modeller under årens lopp. 
De modeller av flottiljens flygplan som hänger i taket i 
orderrummet i by 97 är Runes verk. Ett annat intressant 
projekt på flottiljen var att bygga en fullskaleattrapp av J 
29 Tunnan. Rune bodde inne på flottiljområdet fram till 
att han gifte sig 1947. Han arbetade sedan några år på 
ett tryckeri för att 1957 bli slöjdlärare på realskolan. Fr 
o m 1961 bodde Rune ute i Ljunga. På fritiden startade 
han flygklubben Termik. I och med det fick han namnet 
Termik-Johan. Man höll till i källaren på Fröbelgården vid 
nuvarande Abel Beckers gata.
Redan 1956 började han med radiostyrning på sina mo-
deller. Genom åren erövrade Rune 23 SM-tecken. 1948 
blev han svensk mästare i klass S. Han vann även VM i 
Tyskland två gånger. Han slutade tävlingsflyga 1967 och 
efter det blev det bara uppvisningsflygningar. En av orsa-
kerna var att han sparkades ur klubben och blev anklagad 

för fusk då det visade sig att hans angivna modellflygtider 
inte stämde när man kontrollerade dessa!
Under 1960-talet utbildade sig Rune till ingenjör på KTH. 
Han läste in en ingenjörsexamen på 2 1/2 år. 1973 blev 
han medarbetare i tidskriften Allt om Hobby och då ti-
tulerade han sig som ingenjör. I nummer 2/1973 av tid-
ningen fanns en artikel och ritningar på modellflygplanet 
Storken. Under resten av 1970-talet hade han artiklar och 

Termik-Johan
– Rune Johansson

Termik-Johan med flera av sina RC-modeller den 26 maj 
1985 när Olofströms Modellflygklubb firade 20-årsjubi-
leum.  Han var inbjuden som hedersgäst. Längst bort suc-
cémodellen Silvia som flögs vid Norrköpings 600-årsjubi-
leum. Foto: Kenneth Göransson

Tidskriften Allt om Hobby 
nr 2/1973 där Termik-Jo-
han debuterade som med-
arbetare med olika bygg-
projekt. Det är också han  
som poserar med segel-
flygplanet på tidningens 
framsida.
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ritningar av olika RC-styrda modellflygplan införda i 
tidningen med jämna mellanrum. Samtliga konstruerade 
och byggda av honom själv. Detta fortsatte även under 
1980-talet, men han hade fått konkurrans av andra skri-
benter. Han presenterade då olika elektroniska tillbehör 
till RC. Sedan blev det ubåtar, en flygande tomtesläde(!), 
en månbil, båtar och en traktor.
En av Johans mest kända konstruktioner blev modellflyg-
planet Silvia, en dubbeldäckare namngiven efter vår drott-
ning. Den var införd i AoH nummer 5/1989. Den kon-
struerades och byggdes till Norrköpings 600-årsjubileum 
1984. Termik-Johan fick uppdraget att göra ett flygplan 
som kunde starta och landa på en relativt liten ytan och 
bära ganska stor last. På jubileumsdagen den 8 juni 1984, 
klockan 18.06 lättade Silvia från Idrottsparkens gräsmatta 
där kungaparet var närvarande vid invigningen av jubi-
leumsfestligheterna. Klockan 18.14 landade Silvia igen 
efter att ha fällt flygsläpet med jubileumsbanderollen: 
Norrköping 600 år.
Modellerna blev större med åren. Rune var ofta i Tysk-
land på olika modellflygarrangemang, bl a på speciella Pi-
per Cub-träffar. Han byggde en Piper Cub med en spänn-
vidd av 3,74 m! Föreningen Veteranflyg på Kungsängen 
i Norrköping köpte en riktig Tiger Moth från England på 
1970-talet. Åren 1979-1989 renoverades flygplanet och 
blev så småningom registrerat SE-AMG. Rune besökte 
bygglokalen ett flertal gånger för att ta mått på det rik-
tiga flygplanet. Detta resulterade så småningom i en RC-
modell av Tiger Moth:en i kvartsskala. Modellen fick en 
spännvidd av 2,25m och hade en motor på 60 cc med en 
effekt av 10,5 hk. Modellen tog fyra och ett halvt år att 
bygga och väger 19 kg! Den är i minsta detalj lik origi-
nalet och Rune flög den i ca fem timmar. Då Rune hade 
fyllt 80 år 2007 så slutade han flyga och skänkte modellen 
till veteranflygföreningen som hängde upp den i taket på 
en av sina hangarer på Kungsängen. Termik-Johan avled 
sedermera den 24 april 2015, 88 år gammal.
    Mats Averkvist
Texten är baserad på en originaltext av Hasse Johnsson med redige-
ring och tillägg av författaren.

Källor:
F 13 Flottiljorder 51/1944
Kyrkböcker Ringarum, Valdemarsvik och Ö. Eneby
Mantalskort, Norrköpings Stadsarkiv
Allt om Hobby 1970-1995
Modellflygnytt nr 5/2007
NT 20 september 2007

Termik-Johan på gamla dar. Han stöttas av vännen Ove 
«Påven» Dahlstedt. Foto: Lars Björkroth

Modellerna i taket
I ordersalen i by 97 hänger ett antal modeller av flygplan 
som har tjänstgjort på Bråvalla flygflottilj. Dessa är till-
verkade av Termik-Johan, Rune Johansson i homogent trä 
och är i skala 1:20 av originalen. 1993, strax innan flottil-
jen lades ned donerades de till Flygvapenmuseum. Sam-
lingen består av femton modeller där alla utom en kan 
sägas representera F 13. Det svarta fåret är en modell av 
prototypen till SAAB 35 Draken. Den har aldrig tillhört 
F 13, trots att modellen är F 13-märkt. Kalenderbitarna 
kan också notera att de flesta av modellerna är rätt märkta 
utom t ex Sparmann-jagaren som borde ha haft nummer 
15 istället för 12. Hursomhelst, modellerna utgör ett trev-
ligt blickfång i vår fantastiskt fina ordersal.

    Mats Averkvist
Modellfoto: Mats Averkvist
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I förra numret av Bråvallabladet berättade vi om att 
vår JA 37 Viggen i H81 hade fått ett Martin-Blå-mär-
ke påmålat. Här följer nu lite mer om märket och be-
söket i England.
Inför ett besök till Storbritannien och 229 Squadron OCU 
(Operational Conversion Unit) RAF Coningsby, besluta-
de man att märka flygplanen lite extra. Initiativtagare var 
Jerry Pousette. Fyra JA 37 Viggen var uttagna att medver-
ka. En schablon togs fram och man började att måla flyg-
planen. Det visade sig att varje märke tog ca en timme att 
måla vilket skulle betyda åtta timmars arbete för två mär-
ken på alla fyra maskinerna. Detta hade man inte tid till, 
så det blev bara totalt fem märken påmålade, ett till varje 
flygplans vänstra sida och ett på M68:s högra kroppssida.
De fyra Viggen-flygplanen anlände till RAF Coningsby 
den 14 augusti 1989. De möttes redan ute på Nordsjön 
av några Panavia Tornado F.3 ADV (Air Defence Vari-
ant). Det är en jaktvariant av Tornado avsedda för avskär-
ning av fientliga bombflygplan, på samma sätt som vår JA 
37 Viggen. En lite lustig sak inträffade då de passerade 
Greenwich-meridianen. Då gick navigeringssystemet ned 
i reservmodus. Det var ingen katastrof på något sätt för 
man var ju radarledda genom luftrummet, men tydligen 
var inte systemet programmerat för flygning väster om 
nollmeridianen!

RAF Coningsby ligger i Lincolnshire nära den engelska 
östkusten och är en relativt stor flygbas. De flyger i alla 
väder, dag som natt i ett stort område runt de brittiska öar-
na. Martin Blå stannade hos britterna i knappt en vecka. 
Det blev inte särskilt mycket flygning för svenskarna un-
der denna vecka. Jerry Pousette gjorde en imponerande 
uppvisning med JA 37 Viggen och britterna visade upp 
Tornado i en maffig uppvisning. Dessutom fick några pi-
loter följa med upp och känna på Tornado, men även i 
några tillfälligt gästande BAe Hawk, ett mindre attack- 
och skolflygplan. 
På flygbasen håller också Battle of Britain Memorial 
Flight till och man fick se en displayflygning med de-
ras Lancaster, Hurricane och Spitfire och besök i deras 
museum. Det försiggick naturligtvis förbrödring och 

Martin Blå på Englandsbesök 1989

Viggarna M32 och M34 på RAF Coningsby bland en mas-
sa Panavia Tornado F.3 ADV. Foto: Mike Freer, Touch-
down Aviation via Wikipedia.

Nedan till vänster har divisionschefen Lelle Pettersson  
fått en välkomstdrink efter flygningen från Sverige, pre-
cis som flygchefen Bertil Olin nedan. Foto via Thorbjörn 
Engback



festligheter i mässen på kvällarna. Divisionen blev även 
hembjudna på middag hos de brittiska piloterna. Svensk-
arna fick logera parvis i officersförläggningen och varje 
morgon blev de väckta av en dam som serverade te och 
berättade om dagens väderleksutsikter! Den svenska kon-
tingenten utgjordes av totalt sexton piloter och fyra tek-
niker. Merparten av dessa flög som passagerare i TP 84 
Hercules 845.
Den 23-29 maj 1990 fick Bråvalla besök av fyra Tornado 
från Coningsbybasen och en HS 780 Andover för att åter-
gälda visiten i England året innan.
    Mats Averkvist
Källor:
FlygvapenNytt 5/1989
Intervjuer med Jerry Pousette och Thorbjörn Engback - Tack!
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Bakre raden: Per Svedmark, Mats Thorbjörnsson (Tekn), Torsten Öhman, Michael Martin, David Gylling, Johan Lind-
qvist (Ginyard) och Bertil Olin (Flygch).  Mittenraden: Ulf Blad, Carl-Johan Wallberg, Jerry Pousette, Mikael Thot, 
Mats Pettersson (Ferm), Roger Möller, Thorbjörn Engback och Ragnar Andersson.  Främre raden: Johan Andersson 
(Tekn), Åke Gustafsson (Tekn), Lennart «Lelle» Pettersson (Divch), Stefan Kagg och Lars Åberg (Tekn). Foto via Thor-
björn Engback

JA 37 Viggen med Martin-Blå-märket:
37412 M32
37414 M34
37374 M35
37398 M68 båda sidor (den enda av maskinerna som hade individsiff-
rorna med röd dayglofärg)

�

�

�

�

Displayflygning med Lancaster, Spitfire och Hurricane 
från «Battle of Britain Memorial Flight» som också hål-
ler till på Coningsbybasen. Foto via Thorbjörn Engback
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Robotstridsledare på F 13

Bilden ovan visar det sista robotskottet med Rb 
68 i Sverige den 9 oktober 1975. Robotstridsleda-
re var Anders Eklund från F 17. Det näst sista ro-
botskottet avfyrades den 30 september 1975. Den 
som fick trycka på knappen den gången var Hans 
Fehrnström. Här följer hans berättelse om tiden 
som robotstridsledare på F 13.
Året var 1972 när jag för första gången passerade vakten 
på F 13 på väg till robotdivisionen. Njae det kanske inte 
är helt med sanningen överensstämmande då jag säkert 
varit på F 13 tidigare under min utbildning till reservof-
ficer (RO). Kortare besök på flygvapnets olika flottiljer 
1970-1972 är inget som har etsat sig fast i minnet. 
Som RO/fänrik och robotstridsledare hade jag en bak-
grund från F 2 Hägernäs, F 8 Barkarby och F 20 Uppsala 
under totalt 26 månader. Fackutbildningen till robotstrids-
ledare skedde vid F 8, som vid den här tiden hade två si-
mulatorer för att träna på olika skjutmoment och störfall. 
Det var en mycket allsidig utbildning på F 8 där de flesta 
arbetsuppgifterna inom ett robotkompani ingick. Köra 
lastbil med långa släp, terrängkörning med Volvo Ltgbil 
941 och MC, lyfta lavett och robot, montera antenn på 
belysningsradarn (Brr), resa master, mm.

Det var också många timmar teori med detaljerad genom-
gång av alla komponenterna i systemet, inte minst målsö-
karen i roboten som var kvalificerat hemlig information. 
Några av kurskamraterna var de värnpliktiga civilingen-
jörer som skulle bli systemövervakare (Sövak) och sitta 
jämsides med oss robotstridsledare i robotgruppcentralen 
(Rbgc).
Jag hade deltagit i ett fåtal Rb 68-övningar med F 8 när 
jag inför nedläggningen av flygkåren blev placerad på F 
13. I samband med detta så drog man även in Rb 68 på F 
10 och F 12. De återstående 6 robotkompanierna, av de 
ursprungliga 12, fördelades mellan F 13 och F 17 i Kal-
linge. Jag hann avverka ett flertal övningar med F 13 på 
övningsplatsen vid Västra Ed och fick med tiden ganska 
god lokalkännedom. Detta trots att jag oftast var ensam 
robotstridsledare och fick spendera mesta tiden i position 
inne i robotgruppcentralen.
Bilden med en robot på nästa sida är tagen uppifrån ra-
darhöjden där både Brr, Rbgc och elverken var placerade. 
För att försörja ett komplett robotkompani med fyra lavet-

Hans Fehrnström fick trycka på FIRE-knappen vid det 
näst sista skottet den 30 september 1975 och poserar med 
stolthet på den nyss avsvalnade lavetten.

Montering av belysningsradar (Brr) och lavettlyft vid F 13:s övningsplats vid Västra Ed, eller «Kolon 85» som platsen 
hette i militära handlingar. 
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ter så krävdes två elverk av flygvapnets standardmodell.
Det skedde en omfattande utveckling av den fysiska han-
teringen av all utrustning och en av dessa förenklingar var 
att elverken fick sin dieselolja från en rulltank på hjul. En 
annan förenkling var att de många kablarna buntades ihop 
i knippen i stället för att rullas upp på kabeltrummor en 
och en. Det var alltid ett spännande moment att koppla 
ihop de två elverken med kraftfördelningsenheten för det 
gällde att generatorerna var i fas. 
Den sista F 13-övningen med Rb 68 genomfördes på vå-
ren 1977 och många år senare så tänkte jag att det skulle 
vara intressant att se hur övningsplatsen såg ut efter alla 
dessa år. På en semesterresa på E 22:an söderut 2011 så 

Det var inte stora marginaler för långa släp vid övningsplatsen. Vid behov gick det att manuellt styra bakhjulen på ro-
botsläpet för att klara riktigt tvära kurvor. Skarp robot med blinda startraketer lyftes med kran speciellt framtagen för 
robotlastbilarna 809 och 810 (med vinsch). Det var vikten på lavetterna som gjorde att man måste ta fram en kraftigare 
typ av kran, än vad som fanns standard på marknaden, för Rb 68-förbanden.

Till höger på Rbgc så ser man ljusslussen och ingången. Till vänster fanns ytterligare en dörr med fönster (nerdragen 
rullgardin) och bakom den satt robotstridsledare och Sövak. Sövak kallades bara in vid stora krigsförbandsövningar, så 
för det mesta var jag ensam.
Bilderna nedan är tagna från ungefär samma position, men den till vänster är från 1977 och den till höger från 2011. 
Det som inte syns så bra på högra bilden är att det växte mindre björkar på betongplattan! Jag hittade inga sprickor i 
betongen men det var fuktigt.

svängde jag av mot Edsbruk och efter inte alltför mycket 
letande så hittade jag vägen upp till radarhöjden. Bom-
men på vägen verkade ha varit öppen i många år och det 
gick att köra runt hela vägslingan. Min fru var mycket im-
ponerad över hur snabbt jag hittade vägen, men jag hade 
ju varit där ganska många gånger med F 13. Skåpet för 
uppkoppling av trådförbindelse fanns kvar och betong-
plattorna var lätta att hitta trots den kraftiga överväxten.
Något som var mycket uppskattat på de mindre övningar-
na, med bara verksamhet dagtid, var hjälp med bevakning 
nattetid. Det fanns inga som helst avspärrningar runt öv-
ningsplatsen och tack vare att några av flottiljens hundar 
med hundförare var på plats nattetid så slapp man delta 
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i bevakning och sova på övningsplatsen. Hundar ingick 
inte i krigsorganisationen utan detta var ett specialarrang-
emang vid övningar med begränsad tillgång på personal.

Strilradaranläggning 44

Nedläggning av Rb 68-systemet 1978 innebar inte att all-
ting avvecklades på F 13 och F 17. Vid F 13 skedde typut-
provning med att använda Brr, som hette PE 44/R, inom 
stril-systemet för att täcka upp blinda sektorer pga rems-
fällning. PE 44/R var en dopplerradar som inte är käns-
lig för remsfällning. Ända fram till 1982 ingick strilra-
daranläggning 44 i krigsorganisationen med uppkoppling 
mot radargruppcentral (Rgc). Under tiden med Rb 68 var 
Rbgc normalt uppkopplat mot Luftförsvarscentral (Lfc). 
Brr fick den nya beteckningen PS 44/R då dess funktion 
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Fick man OK från hundföraren och pratade snällt med 
hunden så kunde man hälsa på varandra.

Dags att packa ihop tält och all lös utrustning och lämna 
övningsplatsen för sista gången. 

var spaning och målföljning. Även om strilradaranlägg-
ning 44 var automatiserad till hög grad så kvarstod ro-
botstridsledare i en ny roll för att hantera radarn. Det nya 
systemet bestod av radar, robotgruppcentral, elverk och 
radiolänk.
Det som var lite spännande för egen del var att man öpp-
nade upp en tidigare hemlig krigsgrupperingsplats tillhö-
rande F 13 uppe i Kolmården, inte långt från Djurparken, 
och använde den som övningsplats.
Mitt återbesök som civil vid grupperingsplatsen i Kol-
mården skedde 2010 tillsammans med Dag Malmström 
som tragiskt gick bort samma år. Att vi träffades för att 
prata gamla tider från F 13 berodde på att Dag hade börjat 
hjälpa mig med underlag till det diorama som jag åter-
kommer till.

Robotplatta vid grupperingsplatsen i Kolmården där jag var med vid övningar med strilradaranläggning 44. Till höger 
fundamentet för länkmasten som inte är helt lätt att hitta på gamla grupperingsplatser om man inte har en detaljerad 
karta.
Nedan: Det är inte mycket till höjd inne på F 13 men minns jag rätt så var det ändå skapligt lätt att få låsning med Brr 
så man kunde målfölja flygplan. Det fanns någon form av «barack» på platsen så man kunde få en kopp kaffe under 
avbrotten. Robotförråden var inget man fick besöka då de var synnerligen hemliga. Enligt uppgift ska förrådet närmast 
heta 133(?)  Foton: Håkan Wall.
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Nu är det dags att betala medlemsavgift för år 2021 !!
Senast 31 januari 2021

Medlemskap i föreningen erbjuds personer som vill medverka till att bevara F 13:s minne och his-
toria. Nuvarande medlemsavgift är minst 150 kr/år. Sätt in beloppet på vårt bankgiro 5073-4193. 
Ange namn, adress, födelseår och datum, telefonnummer och ev. e-postadress.

Robot 68 på F 13 idag

Då den s k Robothöjden på F 13 fortfarande är militärt 
skyddsobjekt har jag själv inte varit där men jag har fått 
lov att visa bilder från Håkan Wall som ordnade tillstånd 
för besök och fotografering. Håkans besök skedde 2011.  
Jag satt själv inte så mycket robotstridsledare på gruppe-
ringsplatsen inne på F 13:s område utan jag var mestadels 
inkallad vid övningar. Men då och då var jag där en del.

F 13:s minnesrobot

Vid avveckling av Rb 68 så satte man upp en minnesrobot 
på berörda flottiljer utom F 8 där flygkåren avvecklades 
samtidigt. När avveckling av flottilj blev aktuell så upp-
stod ett problem att bevara robot och lavett. F 13:s ro-
bot fick en, som jag tycker, alldeles utmärkt placering på 
Robotmuseum i Arboga. Redan 2001 började flytten till 
museet att planeras med besök av personal från museet i 

Förutom F 17:s robot så är samtliga minnesrobotar vitmålade i det utförande de hade vid leveransen från Storbritan-
nien. Både lavett och robot lyftes in i ett större långtradarekipage för transport till Robotmuseum. Foto: Robotmuseum 
Arboga.

Som tur var blev det ingen större skada och numera kan man beskåda F 13:s robot i sin fulla glans vid Robotmuseum i 
Arboga.

november. Den 30 september 2003 skedde själva flytten 
av lavett och robot från F 13. Under våren och somma-
ren 2004 gjordes allt arbete på museet med grävning och 
gjutning av fundament för att kunna placera roboten på 
museets inhägnade område. Efter rengöring och ommål-
ning så lyftes F 13:s minnesrobot slutligen på plats den 19 
augusti 2004. Bilderna här på sidan är från Robotmuseum 
vid flytten av robot och lavett 2003.
Alla uteföremål blir snabbt smutsiga vilket visas med tyd-
lighet  på robotbilden från F 13. Så länge det  inte uppstår 
korrosion så är det lätt åtgärdat med tvätt. Robotmuseum 
har behövt underhålla sina uteföremål och om man vet 
hur stor roboten är så förstår man problemen med att han-
tera den. Mycket viktiga var de lyftok som krävdes för 
lyft av robot och lavett. Lyftoket hade många fästpunkter 
för att kunna lyfta robotar som var konfigurerade på olika 
sätt vilket gav olika tyngdpunkter. Vid ett lyft på Robot-
museum så hände det som inte fick hända och vid lyft utan 
lyftok (som saknas) så hamnade roboten på marken.
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Kontrollskjutning med robot 68

F 13 gjorde en kontrollskjutning vid RFN i Vidsel 1970. 
Det var före min tid på F 13, men jag måste nämna att 
jag själv fick förtroendet att vara robotstridsledare vid 
en skarp kontrollskjutning vid RFN 1975. Det skedde i 
F 17:s regi och därför hamnar den erfarenheten utanför 
den här artikeln.  Det var en väldigt speciell upplevelse 
att få trycka på FIRE-knappen och känna de kraftiga vi-
brationerna och ljudet när roboten lämnade lavetten. Se 
bilderna överst i artikeln.
  
Robot 68-diorama

Mitt Robot 68-diorama som jag byggde 2010-2012 har 
mycket bäring på F 13 då det är F 13:s övningsplats Ko-
lon 85 nära Edsbruk jag haft som förebild. Dessutom är 
många scener i dioramat så som jag minns det från öv-
ningarna jag var med på. När man bygger ett diorama som 
ska visa en komplett enhet eller gruppering så måste man 
komprimera kraftigt. Om jag skulle bygga hela Rb 68-di-
oramat med skalenliga avstånd mellan alla komponenter 
så skulle det säkert bli 10 x 10 m. Dioramat blev stort 
ändå med sina 2 x 1,5 m.

16

Att låta omformare och AC-enheter stå kvar på lastbilens flak var ett exempel på utveckling av hantering av alla kom-
ponenter. Initialt så lyfte man ner dessa på marken precis som det såg ut vid de fasta grupperingarna i Storbritannien. 

Flygvapenmuseums Rb 68 står numera inomhus i kalla-kriget-utställningen, efter att ha stått utomhus en längre tid. Den 
krävde också en rejäl tvätt och ommålning vid flytten och klarar sig numera bra i inomhusmiljön. Foto: Mats Averkvist

En mycket viktig del i dioramat saknas helt och hållet, 
förutom i en liten scen med en robotlastbil 810. Maske-
ring av alla fordon och släp som vi övade mycket på har 
jag hoppat över. Skulle jag maskera alla delarna i diora-
mat så skulle det inte vara så mycket att titta på.
Jag har fortsatt att bygga diorama i samma stil, men robot 
68-dioramat är det absolut största jag gjort. Det var också 
mitt första och jag gjorde många upptäkter om Rb 68-sys-
temet under tiden jag tog fram underlaget. Mitt diorama 
kan sedan 2012 beskådas på Robotmuseum i Arboga.
Efter tiden på F 13:s robotdivision så blev det omskolning 
på underrättelseskolan vid F 13, vilket med tiden också 
resulterade i ett dioramabygge.

    Hans Fehrnström

Några Rb 68-länkar för er som vill veta mer:

• Robotmuseum Arboga: www.robotmuseum.se
• Bygge av mitt Rb 68-diorama: www.diorama.one/robot-68
• Facebookgrupp Rb 68/Rb 365: 

www.facebook.com/groups/805566772864409
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I förra numret av Bråvallabladet berättade vi om F 13:s 
flottiljmärken. Här följer nu historiken om de olika divi-
sionsmärkena flottiljen har haft, plus några andra.

F 13:s första divisionsmärke

Under sommaren 1944 måla-
des ett spader ess på 1. divisio-
nens flygplan vilket beskrevs i 
artikeln om J 11 på F 13 i förra 
numret av Bråvallabladet. Kort-
spel var vanligt förekommande 
och det var troligen kortspelan-
det som inspirerade personalen 
att anta symbolerna där esset är 
det högsta och trettonde kortet i 
respektive färg. 
Flottiljens tre jaktdivisioner hade redan under sextiotalet 
anammat ess som symboler på hjälmarna. Det är oklart 
om dessa tidiga symboler var hjälmmålningar, dekaler, 
endera eller möjligen båda.
Flottiljens tre jaktdivisioner tog under 1970-talet fram yt-
terligare märken med varierande utformning och tema, 
men bibehöll esset som den gemensamma nämnaren, om 
än i en mindre framträdande utformning.

1. Jaktdivisionen

1. Jaktdivisionen hade luftförsvaret av Gotland som hu-
vuduppgift och var för ändamålet utrustad med J 35 Dra-
ken. På grund av oljekrisen 
hösten 1973 minskades 
flygtidstilldelningen och 
divisionschefen Lennart 
Persson ansåg att det var 
ett lämpligt tillfälle att 
skapa ett divisionsemblem. 
Vid sidan av den ordinarie 
verksamheten vid divisio-
nen bedrevs även grund-
läggande flygslagsutbild-
ning (GFSU) och eleverna 
fick i uppgift att ta fram ett 
märke.
Märket är till det yttre format i likhet med Drakriddaror-
den, men med spetsen uppåt. Idén med den udda formen 
väcktes bland GFSU-eleverna som ville särskilja det från 
övriga vanligen runda märken, vilket sannolikt innebär 
att Martin-Röds märke kom aningen före Martin-Guls 
märke. Symboliken med den röda bakgrunden och spader 
ess är uppenbar. En fyrgrupp Drakar placerades på märket 
eftersom divisionschefen ville påvisa dåtidens taktik med 
fyrgrupp som stridsenhet. Texten Martin Röd förstärker. 
Märket tillkom 1973 men tillverkades först året efter och 
då endast som dekal. Något tygmärke tillverkades aldrig 
och divisionen avvecklades som jaktdivision 1976. Upp-
hovsman var Bo-Göran Nilsson
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F 13:s (Flottilj- och) divisionsmärken  del 2
 1. Spaningsdivisionen

I samband med nedläggningsbeslutet av Södermanlands 
flygflottilj F 11, hade beslut fattats om att överföra en spa-
ningsdivision till Bråvalla flygflottilj, men någon över-
föring blev det i praktiken inte. Snarare avvecklades två 
spaningsdivisioner vid F 11 utrustade med S 32C Lansen 
och S 35E Draken varpå personalen överfördes till F 13 
där det sattes upp en ny division med de nya, men för 
spaning oprövade SH 37 och SF 37 Viggen. Sammanfatt-
ningsvis sattes 1. Spaningsdivisionen upp den förste okto-
ber 1976 med personal huvudsakligen från F 11. 
Ganska tidigt väcktes idén om ett nytt divisionsmärke. Di-
visionschefen Ulf Sveding beslutade att så skulle ske och 
initiativ togs av flygförarna Tommy Hansson och Inge-
mar Sylvér. De inhämtade underlag och presenterade sina 
alster för Urban Sörme som sammanställde. Förslaget 
presenterades för divisions-
chefen som godkände detta. 
Därmed hade Martin Röd ett 
nytt divisionsmärke.
Märket utformades av Tom-
my Hansson i form av en 
sköld på en röd bakgrund. 
Mitt på märket syns ett ra-
darskåp från SH/SF 37 Vig-
gen med det karakteristiska 
gröna bakgrundsljuset. Märkets kant är egentligen guld 
men blev gult vid tillverkningen av tygmärket.
Det fanns en idé om hur devisen skulle utformas eller åt-
minstone grovt vad den skulle påvisa. Dåvarande löjtnan-
ten Ingemar Sylvér nyttjade stadsbiblioteket i Nyköping 
för att finna en lämplig devis på latin.  Devisen skulle an-
spela på spaningstjänsten och i underlaget som presente-
rades för Urban Sörme den 12 juni 1976, framfördes en 
diger lista om fyrtio olika deviser. Valet föll på Signum 
Veri – Sanningens tecken eller Sanningens märke. Devi-
sen tillkom 1976 i Nyköping kort före flytten till Bråvalla 
flygflottilj.
Märket finns i ett par olika versioner där den senare ver-
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sionen försetts med en större SH 37 Viggen än original-
utgåvan. Den första versionen hade ett radarskåp som var 
blekt i färgsättningen men vid nybeställning rättades det 
upp. Tygmärket tillkom tidigt under 1980-talet men något 
exakt årtal har inte kunnat klarläggas. Märket kvarstod 
intill flottiljen avvecklades och divisionen överfördes till 
skånska flygflottiljen F 10.
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2. Jaktdivisionen

Divisionen var från 1960 beväpnad med J 35 Draken och 
svarade vid märkets tillkomst för låghöjdsförsvaret längs 

med kustbandet. Vid kustbandet återfinns också havsör-
nens domäner och således valdes denna fågel för att re-
presentera divisionen. Profilen av en relativt stilistiskt 
ritad havsörn på en blå bakgrund utgör grunden i märket. 
Formen och designen på märket är relativt vanlig för ame-
rikanska märken inom genren. På de tidiga tygmärkena är 
hjärter ess svarta i stället för röda. 
I boken Att flyga är att leva från 1975 redovisas divisions-
märken från både första och tredje division. Märket för 
Martin Blå tillkom någon eller några veckor efter sista 
datum för att kunna vara med i boken. Per Ekelund kom 
till Martin Blå i juni 1975 och minns att märket tillkom 
ganska kort därefter. Upphovmann: Jerry Pousette och 
Åke Lindvall.
Dekalerna finns i lite olika versioner där de tidiga dekaler-
na tillverkades med svarta hjärter istället för röda. Anled-
ningen var kostnaden vid tillverkning, där mängden fär-
ger direkt påverkade priset utan att märket försämrades. 
Märket tillverkades därefter med rätt färger men ytterli-

Bilden är tagen 1985 och flygföraren bär det första, och 
lite större versionen av tygmärket. Foto via Thorbjörn 
Engback

Till vänster ett tidigt märke, till höger ett senare märke 
med fler färger.

En hjälm med 3. divisionen Martin-Gul och så märket för 
1000 timmar Viggen. Foto: Thorbjörn Engback

Förutom Martin-Gul-märket ser vi också Martin-Blås di-
visionsmärke. Foto: Thorbjörn Engback
Nedan ser vi dessutom JA 37-märket, se nästa sida.
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gare ett par versioner finns där skillnaderna får tillskrivas 
tillverkarna. Ytterligare en variant finns där det ena av de 
två de olikfärgade blå fälten felaktigt blivit vitt.
Det första tygmärket var snarlikt dekalen och tillkom runt 
1980 och bars på isolerdräkten. Det var lite större vilket 
medförde att det fastnade i remmar och annat. 
Senare försågs isolerdräkterna med kardborre och ett öns-

Författaren har en bakgrund som officer vid Södra 
Skånska regementet 1994-2019 och tjänstgör för när-
varande på högkvarterets ledningsstab. Intresset för 
flygvapnets historia är ett privat intresse och publicerad 
text är ett utdrag ur en större sammanställning omfat-
tade flygvapnets märken. De källor som jag använt kan 
inte anses vara vad vederbörande skrivit eller berättat 
för mig, utan så som jag har uppfattat det. Alla felaktig-
heter eller oklarheter beror således på min eventuella 
missuppfattning.

kemål om att standardisera märkenas storlek uppstod. Vid 
nybeställning minskades således märkets storlek så att det 
rymdes inom kardborreinfästningen. Samtidigt framställ-
des hjärter essen i rött och märket fick lite klarare färger 
än tidigare. Det finns förmodligen fler tillverkningar men 
eftersom skillnaderna i så fall är smärre redovisas dessa 
inte. Divisionsmärket, om än i några smärre versioner, 
förblev oförändrat från tillkomsten intill flottiljens av-
veckling 1994. 

3. Jaktdivisionen

3. Jaktdivisionen ansvarade för höghöjdsförsvaret vid 
kustbandet. Precis som, 
eller inspirerade av, mär-
ket vid första divisionen 
valdes märket för drakrid-
darorden som grund för 
märkets utformning. Den 
gula bakgrunden är lika 
given som den svarta si-
luetten av en J 35 Draken. 
Ovan draken placerades ett 
ruter ess. Märket tillkom 
omkring 1973 och fanns 
intill divisionens nedlägg-
ning. Något tygmärke tillverkades aldrig. Upphovsman: 
Leif Ekman.

TU JA 37

TU var en taktik- och sys-
temutvecklingsgrupp för 
utveckling inom Jaktvig-
gensystemet. Taktisk ut-
provning av JA 37 Viggen 
påbörjades ca två år före 
flygning med flygplantypen 
i flygvapnet och pågick in-
till flottiljens avveckling. 
Inledningsvis var gruppen direkt underställd flottiljchefen 
för att senare underställas flygchefen. Gruppen bestod, vid 
märkets tillkomst, av två flygförare, Krister Sjöberg och 
Jerry Pousette samt stridsledningsofficer Gunnar Stråhle. 
Märket skapades i mitten av 1980-talet och har klara lik-
heter med Martin-Blå:s divisionsmärke.  Upphovsman för 
märket kan tillskrivas Gunnar Stråhle.

JA 37 Viggen

Efter avslutade prov tillfördes flygvapnet JA 37 Viggen 
med inledande leverans till F 13 i juni 1980. Vid tidpunk-
ten var tredje divisionen avvecklad och första divisionen, 
sedan några år, ombildad till spaningsdivision varpå an-
dra divisionen blev flygvapnets första och flottiljens enda 
division utrustad med JA 37 Viggen. I samband med 

Till vänster ett tidigt märke, till höger ett senare märke 
med fler färger.

Notera storleksskillnaden mellan J och den lilla boksta-
ven a i treans övre vänstra hörn.

introduktionen ombads Stefan Löfgren att rita ett litet 
hjälmmärke. Märket skapades i två versioner med inver-
terad färgsättning där märket med svart bakgrund var för 
influgna flygförare med minst 100 flygtimmar. Notera 
storleksskillnaden mellan J och den lilla bokstaven a i 
treans övre vänstra hörn. Skrivningen symboliserade att 
attackförmågan var väsentligt mycket lägre än jaktförmå-
gan. Upphovsman: Stefan Löfgren.

   Andreas Ziegenfeldt

Du vet väl att du kan hitta 

äldre nummer av Bråvalla-

bladet på vår hemsida?



Några F 13-relaterade boktips

Två tidigare F 13-piloter har skrivit sina memoarer. Thorbjörn Eng-
back flög Draken och 
Jaktviggen på F 13 åren 
1972-1991 och senare 
TP 84 Hercules på Så-
tenäs. Det sistnämnda 
har Thorbjörn redan av-
handlat i två böcker där 
den första boken blev 
vald till Årets svenska 
flygbok 2016.
Den andra boken är skri-

ven av Gunnar PG Persson som flög J 35F på F 13 1967-1973. Han blev 
dessutom Årets Bråvallaflygare 1971 och var en hejare på orientering. 
Han blev sedermera stabsofficer med orienteringskartritning som hobby.

Mitt flygande liv av Thorbjörn Engback, ISBN 9789188503756, www.bokforlaget.com
Krönikan om en bondgrabbs resa genom livet av Gunnar Persson, biogup@telia.com
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Födelsedagshälsning
Medlemmar som fyllt jämna år sedan förra 
numret av Bråvallabladet.

90 år den  7/9    Nils Nilsson
90 år den  15/9    Ingmar Nilsson
80 år den  2/10    Rolf Thunberg
80 år den  15/7    Rolf Dahl
80 år den  3/8    Lars Lindqvist
80 år den  4/8    Lars Gustafsson
80 år den  29/8    Kenneth Bjärkensten
80 år den  5/9    Nils Andersson
80 år den  13/9   Lars Olof Andersson
70 år den  10/11  Anne-Maj Hedquist
70 år den  15/11  Gert Johansson
60 år den  17/10  Göran Hagman
60 år den  3/12    Peter Bjärkensten
50 år den  14/8   Bengt Bergholm
50 år den  28/9    Bengt Tall
50 år den  20/11  Roland Karlsson
40 år den  25/11  Maria Jansson
30 år den  27/9    Cedrik Engvall
30 år den  9/10   Linnea Skoog

Har du flyg som intresse, hobby, passion eller yrke – då skall du självklart vara medlem i Svensk Flyg-
historisk Förening. Då får du varje år sex nummer av den mycket uppskattade Svensk Flyghistorisk 
Tidskrift plus vår årsbok och mycket mer. På vår hemsida finner du en informationsfilm som beskriver 
alla medlemsförmånerna. På hemsidan kan du även läsa ett nummer av Svensk Flyghistorisk Tidskrift 
som ett smakprov.

Nära 6 000 flygintresserade är redan medlemmar i Sveriges största flyghistoriska förening. Bli med-
lem du också! Fyll i formuläret på hemsidan eller ring in en anmälan. Årsavgiften är endast 395 kronor, 
som sätts in på Plusgirokonto 53 32 14-3.

FOTO DANIEL KARLSSON

Svensk Flyghistorisk Förening
Telefon 070 622 10 00 www.flyghistoria.org
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Kamratföreningen minns
våra avlidna kamrater

Kamratföreningen minns
våra avlidna kamrater

Caravelleboken
På tal om TP 85 Caravelle på sidan 
6. Årets flyghistoriska revy från 
Svensk Flyghistorisk Förening 
handlar om Caravelle civilt och 
militärt, i Sverige och Norden. 
Den kan beställas från SFF, se 
kontaktinformation nedan.


